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ACUERDO DE INICIO
FOLIO INTERNO: 046

EXPEDIENTE: TEECH/UTAI/046/2024

En la Ciudad de Tuxtla Gutiérrez, Chiapas, siendo las 14:32 catorce horas con treinta y
dos minutos, del 21 veintiuno de octubre del 2024 dos mil veinticuatro, la suscrita
Maria Isabel Gémez Cruz, Responsable de la Unidad de Transparencia y Acceso a la
Informacién Publica de este Tribunal Electoral del Estado de Chiapas, con fundamento
en los articulos 69 y 70 fraccidn ll, de la Ley de Transparencia y Acceso a la
Informacién Publica del Estado; 7 fraccion XXHI, XXV, y XXXI|, 14, y 15, fraccion |, del
Reglamento Interior de este Organo Jurisdiccional; y 16, del Reglamento de
Transparencia y Acceso a la Informaciéon del Tribunal; da cuenta a la Presidenta del
Comité de Transparencia, Magistrada Celia Sofia de Jests Ruiz Olvera, con el
acuse de recibo de la solicitud de acceso a la informacién pablica presentada por el o la
solicitante, que por razones de proteccion de datos personales se omite mencionar, con
namero de folio 070136824000046, presentado a las 13:58 trece horas con
cincuenta y ocho minutos del dia 21 veintiuno de octubre del 2024 dos mil
veinticuatro, sin anexo, a través de la Plataforma Nacional de Transparencia,

T

asignandole numeracion interna nimero 046, de acuerdo al numeral 152 de |%§a§%e% e

Transparencia y Acceso a la Informacion Puablica del Estado, para los efecto%??%gﬁ
que haya lugar. =

Tribunal Electoral del Estado de Chiapas. Tuxtla Gutiérrez, Chiapas, véintiuno de -
octubre del dos mil veinticuatro.

-—-——- Visto la solicitud de acceso a la informaciéon publica, con 070136824000046,
presentado a las 13:58 trece horas con cincuenta y ocho minutos del dia 21
veintiuno de octubre del 2024 dos mil veinticuatro, sin anexo, por el o la
solicitante, que por razones de proteccion de datos personales se omite mencionar, a
este Organo Jurisdiccional, a través de la Plataforma Nacional de Transparencia, se

comienza a atender con esta fecha; requiriendo la siguiente informacién:

“Se solicita, atentamente al sujefo obligado informe los canales o medios de
comunicacion a través de los cuales se publican las convocatorias a licitaciones
estatales y/o municipales relativas a las adquisiciones, arrendamientos, bienes,
servicios, obra y servicios relacionados a la obra pablica. -

De la misma manera, se solicita gue, atentamente oforque tinicamente el listado
v_el link de acceso directo a la normatividad relativa a las adquisiciones,




arrendamientos, bienes y/ o servicios, obras vy servicios relacionados a la obra
publica, tales como _manuales, criterios, pobalines (politicas, bases y
lineamientos), reqglamentos de leyes, reqlamentos internos de las dependencias
o entidades y leyes.

Finalmente se solicita enliste la direccién, teléfono y titular de los érganos
internos de control especifico ante los cuales se pueden preseniar
inconformidades.” (Sic)

Al respecto la suscrita acuerda:

l.- De acuerdo a los numerales 149 y 158, de la Ley de Transparencia y Acceso a la
Informacion Publica del Estado de Chiapas; y en relacion con el articulo 105, numeral
13, fraccion XVI de la Ley de Instituciones y Procedimientos Electorales del Estado de
Chiapas; requiérase a la Unidad de Enlace Secretaria Administrativa de este
Tribunal Electoral, anexando el acuse de recibo de la solicitud de informacién pUblica
sin anexo, presentada por el o la soliéitante gue por razones de proteccion de
datos personales se omite mencionar a este Organo Jurisdiccional, a través de la
Plataforma Nacional de Transparencia, para que deniro del término no mayor a 10 dias
héabiles contados a partir de que tenga conocimiento del presente requerimiento, remita
a esta Unidad de Transparencia la respuesta a la informacion solicitada, anexando para
tales efectos la respuesta de manera impresa y'en archivo electronico. Y el término de
un dia en el caso de que la informacién ya estuviera disponible al publico, o no sea de
su competencia o se requiera de mas elementos, 0 sea informacion reservada o los
motivos por la que se considera que la informaciéon se debe clasificar, o haga del
conocimiento la imposibilidad de su entrega, fundando y motivando las causas que lo
impiden, en términos de los articulos 152, 153, 154, 155, 156 y 157 del ordenamienio
legal antes sefialado.

Il.- Ahora bien, con fundamento en los articulos 146, 147, 148 y 149 de la Ley de
Transparencia y Acceso a la Informacion Puablica del Estado de Chiapas, se admite a
tramite la solicitud de acceso a la informacion pdblica con numero de folio
070136824000046, de fecha de recepcion 21 veintiuno de octubre del 2024 dos mil
veinticuatro, sin anexo; presentada porel o la solicitante que por razones de proteccién
de datos personales se omite mencionar, tramitandose a partir de esta misma fecha y
registrandose bajo las claves alfanuméricas TEECH/UTAI/046/2024, a quien se [e
notificard la respuesta por medio del Sistema de Plataforma Nacional de
Transparencia; se le comunica que el término para desahogar la presente solicitud es
de veinte dias habiles contados a partir del dia siguiente de la recepcion de la misma,
que en su caso podra prorrogarse a diez dias habiles mas, con fundamento en el
articulo 152 de la citada ley.
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lll.- Una vez realizado lo anterior, acuérdese de conformidad al primer parrafo del

numeral 152, de la aludida ley.

- Asi lo provey6 y firma la Ciudadana Magistrada y Presidenta del Comité de
Transparencia del Tribunal Electoral del Estado de Chiapas, ante la Responsable de la
Unidad de Transparencia del Tribunal Electoral del Estado de Chiapas y Secretaria

Técnica del referido Comité de Transparencia, con quien actia y da fe.

Presidenta del Comité

Secretaria Tecnica

A

Fan

»:Maria Isabel Gémez Cruz
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ACUERDO FINAL

FOLIO INTERNO: 046
EXPEDIENTE: TEECH/UTAI/046/2024

En fa Ciudad de Tuxtla Gutiérrez, Chiapas, siendo las 13:25 trece horas con veinticinco
minutos, del veintidés de octubre del dos mil veinticuatro, la suscrita Maria Isabel
Gomez Cruz, Responsable de la Unidad de Transparencia y Acceso a la Informacién
de este Tribunal Electoral, con fundamento en los articulos 69 y 70 fraccion ll, de la
Ley de Transparencia y Acceso a la Informacién Pablica del Estado; 14, y 15, fraccidn
I, del Reglamento Interior de este Organo Jurisdiccional; 16, del Reglamento de
Transparencia y Acceso a la Informacién del Tribunal Electoral del Estado de Chiapas;
da cuenta a la Presidenta del Comité de Transparencia, Magistrada Celia Sofia de
Jesas Ruiz Olvera; con el memorandum namero TEECH/SA/Q71/2024, signado por el
Licenciado Ramén Ceballos Diaz, en su calidad de Secretario Administrativo de
este Organo Colegiado, por medio de! cual da respuesta a la solicitud de informacién
recibida mediante el Sistema de Plataforma Nacional de Transparencia, con nimero
de folio 070136824000046, fecha de recepcion 21 veintiuno de octubre del 2024
dos mil veinticuatro, presentada por el o la solicitante que por razones de proteccion
de datos personales se omite mencionar, sin anexo; lo anterior, para logﬁe:ﬁegtcgi
legales a que haya lugar. i

Tribunal Electoral del Estado de Chiapas. Tuxtla Gutiérrez, Chiapas,

octubre del dos mil veinticuatro.

——————————— Visto el memorandum de cuenta fechado y recibido el 22 veintidés de octubre
del 2024 dos mil veinticuatro, a las 11:55 once horas con cincuenta y cinco minutos,
constante de dos fojas ttiles tamafio carta, impresas de un solo lado; signado por el
Licenciado Licenciado Ramén Ceballos Diaz, en su calidad de Secretario
Administrativo de este Organo Colegiado, por medio del cual da respuesta a la solicitud
de informacién formulada por el o la solicitante que por razones de proteccion de datos
personales se omite mencionar, con nimero de folio 070136824000046, por medio
de la Plataforma Nacional de Transparencia. Al respecto, con fundamento en los
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numerales 146, 147, 148, 152 y 154 de la Ley de Transparencia y Acceso a la
Informacién Publica del Estado, la suscrita acuerda:

l.- Se tiene por recibido el memorandum nimero TEECHISA/071/2024, de fecha 22
veintidos de octubre del 2024 dos mil veinticuatro, signado por el Licenciado Ramén
Ceballos Diaz, en su calidad de Secretaric Administrativo de este Organo Colegiado,
constante de dos fojas dtiles tamafio carta, impresas de un solo lado; mismo gue se
ordena agregar a los autos para que obre como corresponda.

IL.- Con fundamento el articulo 152 de la Ley de la materia, emitase apegado a derecho
la respuesta al solicitante; y en su momento, conforme al numeral 66 de la Ley de
Transparencia y Acceso a la Informacién Pablica del Estado, dese cuenta al Comité de
Transparencia de este Tribunal.

---------- Asi lo proveyd y firma la Ciudadana Magistrada y Presidenta del Comité de
Transparencia del Tribunal Electoral del Estado de Chiapas, ante la Responsable de la
Unidad de Transparencia del Tribunal Electoral del Estado de Chiapas y Secretaria
Técnica del referido Comité de Transparencia, con quien act(a y da fe.

Presidenta del Comité Secretaria Técnhica

7
us Ruiz Olvera Maria Isabel Gomez Cruz
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Tuxtla Gutiérrez, Chiapas;
24 de Octubre del 2024.

Solicitante:

En el expediente TEECH/UTAN/046/2024, formado con motivo a su solicitud de
acceso a la informacion plblica, realizada mediante la Plataforma Nacional de
Transparencia, con nimero de folio 070136824000046, el Licenciado Ramoén
Ceballos Diaz, en su calidad de Secretario Administrativo de este Tribunal
Electoral, a través de la Unidad de Transparencia y Acceso a la anorr_nacic’m, con
fundamento en el articulo 8° Constitucional y los numerales 146, 147, 148, 149 y
152, de la Ley de Transparencia y Acceso a la Informacion Publica del Estado
de Chiapas, para los efectos legales y administrativos correspondientes,

presentan la siguiente respuesta a la solicitud requerida:

“Se solicita, atentamente al sujeto obligado informe los canales o medios
de comunicacion a través de los cuales se publican las convocatorias a
licitaciones estatales y/o municipales relativas a las adquisiciones,
arrendamientos, bienes, servicios, obra y servicigs relacionados a la obra

publica.

De la misma manera, se solicita que, atentamente otorgue tinicamente el
listado y_el link_de acceso directo a_la_normatividad relativa a las
adquisiciones, arrendamientos, bienes y/ o servicios, obras y servicios
relacionados a la obra publica, tales como manuales, criterios, pobalines
(politicas, bases y lineamientos), reglamentos de leyes, reglamentos
internos de [as dependencias o entidades y leyes.

Finalmente se solicita enliste la direccion, teléfono y titular de los
organos_internos de control especifico_ante los cuales se pueden
presentar inconformidades.” (Sic)

Al respecto, esta Unidad de Transparencia propone la siguiente respuesta:

Se estima pertinente proporcionar a la solicitud de acceso a la informacidn
publica con numero de folio 070136824000046, la cual fue remitida a esta
Secretaria, mediante memorandum TEECH/UTAI/046/2024, fechado y recibido

el veintiuno de octubre de la presente anualidad. Lo anterior, para los efectos
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legales y administrativos correspondientes, de acuerdo a la descripcion de la

solicitud:

1. “Se solicita atentamente al sujeto obligado informe los canales 0 medios
de comunicacidon a través de los cuales se publican las convocatorias a
licitaciones estatales y/o municipales relativas a las adquisiciones,
arrendamientos, bienes, servicios, obra y servicios relacionados a la obra

publica”.
Al respecto, le propongo la respuesta:

Se informa que debido a que los montos del presupuesto de gasto operativo y
de inversion del Tribunal Electoral del Estado de Chiapas, no supera los limites
que la Ley establece para convocatorias publicas abiertas, solo se emplean
como mecanismos de adquisicion la licitacién restringida por invitacion y la

adquisicién directa.

2, “‘De la misma manera, se solicita que, atentamente otorgue Unicamente el
listado y el link de acceso directo a la normatividad relativa a las adquisiciones,
arrendamientos, bienes y/o servicios, obras y servicios relacionados a la obra
publica, tales como manuales, criterios, pobalines (politicas, bases vy
lineamientos) reglamentos de leyes, reglamentos internos de las dependencias o

entidades y leyes”

Al respecto, de este punto se anexa link de acceso directo:

!EHESZHIGQCHIG EaS.QOD. mx/marco-esiatal |

https://www.haciendachiapas.gob.mx/marco-juridico/Estatal/informacion/l eves/ley-
adquisiciones.pdf

3. “Finalmente se solicita enliste la direccion, teléfono vy titular de los 6rganos
internos de confrol especifico ante los cuales se pueden presentar

inconformidades” (Sic)


https://teechiapas.gob.mx/marco-estatal
https://www.haciendachiapas.gob.mx/marco-juridico/Estatal/informacion/Leyes/ley-adquisiciones.pdf
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Al respecto, le propongo la respuesta:

Unidad de Transparencia y
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Nombre Cargo NdGmero Direccién
telefénico

Lic. Ramon | Presidente del Comité | 961 65 6 84 09 | Avenida Sabino

Ceballos Diaz de Adquisiciones, | Ext. 126 No. 350 Fracc
Arrendamientos de El Bosque,
Bienes Muebles y Tuxtla Gutiérrez,
Contratacion de Chiapas
Servicios

Amén de lo anterior, se le invita a consultar nuestro = sitio web,

| https://teechiapas.qob.mx/;|en donde encontraré informacién que puede ser de

su interés, respebto a las funciones del Tribunal Electoral del Estado de Chiapas.

Lo que transcribo para los efectos legales a que haya lugar.

Esperando haber dado cumplimiento a su solicitud, reciba un cordial saludo.

Gractas por ejercer su derecho a la informacién.

Atentame yt

Encargada de la Unidad de

L

4,

Av. Sabino No. 350 Fraécionamiento El Bosque, C. P. 29049
Tels. Y Fax (961) 65 684 08, 65 684 09 y 65 685 10.
Tuxtla Gutiérrez, Chiapas.
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